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سیاست 2

حالا اقتصاد هم مثل کار و تعاون و رفاه اجتماعی 
بی‌وزیر است. مجلس شورای اسلامی روز گذشته در 
پایان جلسه استیضاحی که بیش از چهار ساعت به طول 
انجامید با 137 رأی موافق، 121 رأی مخالف و دو رای 
ممتنع به استیضاح وزیر اقتصاد، رأی اعتمادی که سال 
گذشته با 240 رأی موافق به کرباسیان داده بود را پس 
گرفت.بینابین ساعت نه تا ده که هنوز تنور استیضاح 
داغ نشده بود، خبر آمد که هر سه فراکسیون امید، 
ولایی و مستقلین مجلس مخالفت خود را با استیضاح 
وزیر اقتصاد اعلام کرده‌اند. ابوالفضل سروش، نماینده 
تهران گفت که فراکسیون امید تشکیل جلسه داده و 
رای‌گیری کرده و با 30 رای مخالف استیضاح و 18 رای 

موافق و سه رای ممتنع، موضع کلی‌اش ...
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سخنگوی قوه قضاییه گفت: درخصوص مفاسد مالی 
در همین سال‌های اخیر، ۶ نفر به‌عنوان مفسد فی‌الارض 
محکوم به اعدام شدند. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام 
غلامحسین محسنی اژه‌ای در یکصد و سی‌امین نشست 
خبری ضمن تبریک فرارسیدن عید غدیر افزود: از این ۶ نفر، 
دو نفر اعتراض کردند و دیوان عالی کشور حکم را نقض کرد 
و دادگاه تجدیدنظر حکم آنها را به ۲۰ سال تبدیل کرد. چهار 
نفر دیگر هنوز محکومیت اعدام را دارند. یک نفر اجرا شد و یک 
نفر حکمش در حال اجرای سایر مراحل است که اگر تمام شود 
حکم اعدام هم اجرا می‌شود و دو نفر دیگر هم درخواست اعاده 
دادرسی داده‌اند.  یک نفر هم به ۲۵ سال حبس، ۳ نفر به حبس 
ابد، ۱۴ نفر به ۲۰ سال حبس، ۹۵ نفر به ۵ تا ۱۰ سال حبس، ۳۶ 
نفر به ۱۰ تا ۱۵ سال، ۱۲۴ نفر یک تا ۵ سال و ۳۴ نفر نیز به کمتر 
از یکسال و ۵۴ نفر به انفصال دائم از مشاغل دولتی، ۹۳ نفر به 
انفصال موقت از مشاغل دولتی، ۹ نفر به تبعید از یک تا هفت 

سال و حدود ۷۰ نفر به شلاق محکوم شدند.
محسنی اژه‌ای از سلب صلاحیت دو قاضی به جرم فساد 
اخلاقی و مالی خبر داد و گفت: یکی‌ از آنها رییس شعبه 
۱۰۵ دادگاه کیفری دو اصفهان به نام محمود سعادت فرزند 
حسینعلی است که به اتهام فساد اخلاقی پرونده‌اش مطرح 
و به سلب صلاحیت قضایی و انفصال دائم از شغل قضایی‌ در 
تاریخ ۲۲ مرداد ۹۷ قطعی شد. دیگری مجید شکاری فرزند 
خسرو رییس شعبه ۱۰۲۴ دادگاه کیفری دو تهران به اتهام 
فساد مالی و اخذ رشوه در دادگاه عالی محکوم و حکم قطعی 
شد و به سلب صلاحیت قضایی و بازخریدی محکوم شد و رای 
قطعی است.  حتما توصیه می‌کنم که قضات به وسوسه‌های 
شیطان توجه نکنند. معاون اول قوه قضاییه گفت: ۳۱۱ نفر در 
رابطه با فساد مالی به اعدام و حبس ابد و حبس‌های ۲۵ و ۲۰ و 
۱۰ و ۵ سال و کمتر محکوم شدند که البته کل آمار محکومان 

اقتصادی ما نیست. 
پرونده موسوم به 3 هزار میلیاردی

 در جریان است
محسنی اژه‌ای با بیان اینکه گاهی همه مردم متوجه این 
نمی‌شوند که بعضی از پرونده‌ها تحت تعقیب قرار می‌گیرند 
و برایشان حکم صادر می‌شود، گفت: برای مثال در پرونده 
موسوم به ۳۰۰۰ میلیاردی مردم فکر می‌کردند در این پرونده 
گرفتند، بردند، خوردند و تمام شد و رفت. در حالی که در این 
پرونده زمانی که مه‌آفرید خسروی به عنوان متهم اصلی 
دستگیر شد حدود ۲۹۰۰ میلیارد بدهی داشت که علی‌رغم 

بازگشت کل این میزان از خود متهم نیز حدود ۶۲۵ میلیارد 
تومان هم جزای نقدی گرفته شد. سخنگوی قوه قضاییه افزود: 
برای افراد دیگری که تعدادشان ۱۰۱ مورد است در این پرونده 
حکم قطعی صادر شده است و بیش از ۴۰۰۰ میلیارد در این 
پرونده وصول شده و یا در حال وصول است. همچنین بیش از 
۳.۵ میلیون دلار و یورو محکومیت داشتند که اینها وصول 
شده و تعدادی هم به احکامی مانند اعدام، حبس ابد، ۲۰ سال 
حبس، ۱۰ سال حبس، شلاق، انفصال دائم از خدمات دولتی و 
غیره محکوم شدند و برای برخی دیگر نیز حکم غیابی صادر شده 
است. وی در رابطه با پرونده‌های اخیر مربوط به ارز و سکه نیز 
اظهار کرد: پرونده‌ای در این هفته با ۱۸ متهم با عناوین اتهامی از 
جمله افساد فی‌الارض که شامل سر شبکه‌های اصلی می‌شود 
منتهی به صدور قرار مجرمیت شده و به دادگاه ارسال می‌شود 
که در صورت امکان در هفته آینده جلسه دادگاه مربوط به این 
پرونده برگزار شود. یکی از متهمین این پرونده وحید مظلومین 
فرزند حبیب‌الله است که در سال ۱۳۹۱ نیز با همین عنوان 
اتهامی برایش کیفرخواست صادر شده، ولی بانک مرکزی و 
حراست بانک گفته بودند که اقدامات او با هماهنگی آنها انجام 
شده است. آن زمان دادگاه حکمی صادر نکرد تا این‌که نیروی 
انتظامی این فرد را که حدود ۲ تن سکه خریداری کرده بود را 

دستگیر کرد که البته در مورد ایشان بحث ارز اهمیت دارد.
دستگیری متهم بزرگ واردات خودرو 

وی در پاسخ به سوالی مبنی براینکه شنیده شده است »م. ر« 
متهم بزرگ واردات خودرو که از او به عنوان دست راست یکی 
از وزرا یاد می شود در راستای پرونده اخیر مرتبط با خودرو 
پیش از خروج از کشور بازداشت شده است، آیا این بازداشت 
از سوی قوه قضائیه بوده است یا نهادهای اطلاعاتی؟ گفت: 
این فرد بازداشت شده است و حسب گزارش وزارت اطلاعات 
قصد خروج غیر قانونی را داشته است و این فرد با حکم قضایی 
بازداشت شده است. به طور کلی هر بازداشتی با حکم قضایی 
است مگر موارد خاصی که سر صحنه باشد. این فرد در بازداشت 
است و در حال خروج غیر قانونی بوده که وزارت اطلاعات این 
فرد را دستگیر می کند و اکنون در اختیار بازپرس قرار دارد. 
محسنی اژه‌ای ادامه داد: یک پرونده دیگر درباره جرایم ورود 
خودروهای لوکس در بندرعباس داشتیم که مربوط به ۴۲۰ 
خودرو است؛ البته این مواردی است که ضبط شده و می‌گویند 
قبل از آن هم خودروهایی را با تخلف وارد کردند. در این پرونده 
کیفرخواست صادر شده که بعد از تصمیم اتخاذ شده، پرونده 
را به تهران اهاله کردند و به شعبه دوم دادگاه ویژه در دادگاه 

انقلاب ارجاع دادند و فکر می‌کنم آخر همین هفته یا هفته بعد 
دادگاه‌شان تشکیل شود.

صحبت‌های سخنران مدرسه فیضیه
 عنوان مجرمانه ندارد

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه ایا در رابطه با مدرسه 
فیضه قم کسی احضار شده یا خیر و آیا نسبت به فرد سخنران 
اتهامی متوجه است یا خیر، کما اینکه این تهدید توسط یکی از 
مداحان در روز عرفه انجام شد، گفت: در خصوص هر دو مورد 
چه تهران و چه قم، دادستان به عنوان مدعی العموم وارد شده 
اما در رابطه با پرونده قم بدلیل اینکه پرونده در اختیار دادسرای 
ویژه روحانیت است از آن اطلاع ندارم که کسی احضار شده است 
یا احضار نشده. تا جایی که شنیدم، در صحبت‌های سخنران 
مدرسه فیضیه )رحیم پورازغدی( عنوان مجرمانه وجود ندارد 

و مرتکب جرم نشده است.
پرونده حقوق‌های نجومی مختومه شد 

سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوال خبرنگاری در 
رابطه با آخرین وضعیت پرونده حقوق‌های نجومی اظهار 
کرد: اینکه در حال حاضر حقوق نجومی هست یا نه خبر ندارم. 
اما در مورد افرادی که در این پرونده پول مازاد گرفته بودند، 
همه این مبالغ را برگرداندند و به دلیل اینکه جرمی نداشتند 
پرونده‌شان مختومه شده است. چند نفر دیگر علاوه بر آنکه 
پول مازاد دریافت کرده بودند اتهامات دیگری نیز داشتند که 
در حال رسیدگی است. دیوان محاسبات کسی را به عنوان 
اینکه مرتکب جرم شده باشد به دستگاه قضا معرفی نکرد بلکه 
بازرسی کل کشور و اطلاعات سپاه گزارشاتی را ارائه دادند. در 
نهایت من کسی را مستنکف ندیدم از جمع مبالغ بازگشتی به 
صورت دقیق اطلاعی ندارم زیرا این مبالغ تدریجی بازگشته‌اند.

پخش فایل‌های صوتی احمدی‌نژاد
 مصلحت نیست

سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوال دیگری در رابطه 
با اینکه با توجه به انتشار فایل‌های صوتی از ناحیه محمود 
احمدی‌نژاد و توهین‌های صریح او به قوه قضاییه و نظام که 
مصداق علنی تهدید علیه امنیت ملی به شمار می‌آید، اگر مردم 
را محرم می‌دانید و غریبه نیستیم بگویید علت عدم تعقیب 
ایشان چیست و اینکه آیا تهدیدها و افشاگری‌ها صحت دارد 
گفت: بخش اول صحبت‌های شما را صددرصد تایید می‌کنم. 
همه مردم و شما محرم هستید اما اجازه دهید کماکان مصلحت 
باقی بماند. این فضاسازی و شایعات است و مطلقا این گونه 

نیست که کسی ترسی داشته باشد.

خبرسرمقاله

محسنی‌اژه‌ای خبر داد

محکومیت ۶ نفر به اعدام درخصوص مفاسد مالی  مجلس شورای اسامی در حالی رای اعتماد خود را از 
وزیر اقتصاد دولت پس‌ گرفت که تنها سه ماه تا آغاز دور دوم 
تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه جمهوری اسامی ایران 
باقی‌مانده است و لاجرم در این سه ماه وزارت اقتصاد و دارایی 

باید با حضور سرپرست اداره شود. 
مهمترین نکاتی که مخالفان وزیر اقتصاد به عنوان دلایل 
برکناری وی مطرح کردند بر فساد متمرکز بود غافل از اینکه 
فساد در ایران یک مسئله اقتصادی نیست و ریشه در مسایل 
جامعه‌شناختی و فرهنگی دارد و تنها بروز و ظهور آن به صورت 
فساد اقتصادی متبلور می‌شود. نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی نیز برای برخورد با فساد و بهبود شرایط اقتصادی کشور 
تصمیم گرفتند تا وزیر اقتصاد را تغییر دهند. حال سوال این 
است که آیا با رفتن یک وزیر و آمدن یک وزیر دیگر، اهدافی که 
نمایندگان استیضاح‌کننده تعیین کرده‌اند محقق خواهد شد؟ 
اساسا زمانی که از اصلاحات نه به مفهوم سیاسی آن بلکه به 
معنای یک عمل سیاسی و اجتماعی سخن به میان می‌آید باید 
توجه داشته باشیم که این اقدام می‌تواند در سه سطح راهبردها، 
تاکتیکها و نیروی انسانی صورت پذیرد. طی ماههای اخیر به 
ویژه از ابتدای سال جاری که با به راه افتادن دلار جهانگیری 
بحث فساد به طور گسترده‌ای به مهمترین موضوع و دغدغه 
افکار عمومی تبدیل شد هرگاه سخن از اصلاح امور به میان 
می‌آید تمام نگاهها به اصلاح افراد و نیروی انسانی تقلیل پیدا 
می‌کند این درحالی است که بدون توجه به ریشه‌ها و فرایند‌هایی 
که فسادساز هستند تغییر نیروی انسانی حتی در سطح وزیر به 
هیچ روی نمی‌تواند مرهمی بر زخم عفن و مزمن فساد بگذارد. 
تغییر رئیس‌بانک مرکزی، استیضاح وزیر کار، استیضاح وزیر 
اقتصاد و دارایی و نمونه‌هایی از این دست به روشنی اثبات 
می‌کند کسانی که در صدد اصاح امور و مبارزه با فساد 
هستند به فرایندها، راهبردها و در لایه‌ای بالاتر به تاکتیک‌ها و 
سیاست‌های فسادآمیز توجهی ندارند بلکه تنها به بیرونی‌ترین 
لایه این پدیده توجه دارند و به قول علامه طباطبایی انتخاب اخف 
اسهل می‌کنند یعنی آسان‌ترین و دم دستی‌ترین اقدام ممکن و 

موجود را انجام می‌دهند. 
متاسفانه در جمهوری اسامی ایران تصمیم‌گیری‌های 
کلان جامعه و کشور فاقد کمترین نگاه سیستمی است. این امر 
نه تنها در دولت بلکه در شهرها و روستاها و ریزترین اجزای این 
سیستم به راحتی مشاهده می‌شود که می‌توان از آن به عنوان 
»آفت بخشی نگری مفرط« یاد کرد. چندی پیش در اخبار آمد 
که دست‌اندرکاران و مسئولان احیای دریاچه ارومیه استانداری 
و مسئولان آذربایجان شرقی را به خیانت متهم کرده بودند زیرا 
تصمیم‌گیران آذربایجان شرقی بدون توجه به سایر اجزای 
سیستم و در حالیکه احیای دریاچه ارومیه برای ادامه حیات 

ایران زمین حیاتی است اقدام به تاسیس دریاچه مصنوعی در 
استان خود کرده‌اند. این تنها یکی از نمونه‌هایی است که در 
کشورما و شاید بتوان گفت »تنها در کشور ما« یافت می‌شود و 
بیانگر اوج »بخشی‌نگری افراطی« و فقدان نگاه سیستماتیک در 

اخذ تصمیم‌گیری‌های کلان است. 
البته چندی پیش زمزمه‌هایی به گوش رسید که دولت 
در صدد است تا در تیم اقتصادی خود تغییراتی انجام دهد که 
می‌شد با خوشبینی ساده‌انگارانه‌ای این‌طور تصور کرد انجام این 
اقدامات در ادامه تغییر نگرش‌ها و تغییر راهبردها و در سه سطح 
راهبرد، تاکتیک و نیروی انسانی صورت می‌گیرد. اما چنین 
اتفاقی روی نداد. پس از ان مجلس برای انکه خودی نشان بدهد 
دست‌به‌کار شد و در حال حاضر تلاش دارد با استیضاح برخی از 
وزرا رفع تکلیف کند زیرا این نوع تغییرات بدون تغییر در نگرشها 
و سیاستهای راهبردی کمترین فایده‌ای ندارد و چه بسا وضعیت 
را از شرایط موجود نیز بدتر کند. به هرحال اقدام مجلس یا دولت 
برای انجام این تغییرات باید برای مردم معنادار باشد و این پیام 
را القا کند که فرد رفته بنا به دلایل راهبردی مخل سیاستهای 
منسجم و سیستماتیک اخذ شده بود و فردی که می‌آید انسجام 
راهبردی در اجرای تصمیمات کلان را تقویت خواهد کرد. اگر 
چنین پیامی از سوی تغییردهندگان به جامعه منتقل نشود اقدام 
آنها نه تنها مفید نیست که ممکن است آثار زیانباری نیز داشته 
باشد. چند نفر در جامعه بندپی که در پی استیضاح علی ربیعی 
سرپرستی وزارت کار را به عهده گرفت، یا عبدالناصر همتی 
رئیس بانک مرکزی و جانشین ولی‌الله سیف را حتی به اسم و نه 

چهره می‌شناسند؟ 
در خاتمه لازم است بر این نکته تاکید شود که وضعیت 
اقتصادی موجود و خروج از مشکلات عدیده‌ای که در این حوزه 
رخ نمایانده است ریشه‌های اقتصادی ندارد و علل و عوامل آن را 
باید در یک نگاه فراگیر، منسجم، و نظاممند در سطوح و لایه‌های 
دیگری در جامعه جستجو کرد وگرنه کار اقتصاد این مُلک و 
مبارزه با فساد با رفتن سیف و کرباسیان و استیضاح این وزیر و 
انتصاب آن دیگری به سامان نمی‌رسد. باید به سمتی حرکت 
کنیم تا برای این پرسش پاسخی بیابیم چراست در مملکتی 
کنار گوش ما با فرهنگ و آداب و حتی دین مشترک زمانی که 
بحرانی ارزی روی می‌دهد مردم به نشانه اعتراض گوشی‌های 
موبایل آمریکایی خود را می‌شکنند و برای آنکه دلارهای خود را به 
دولت تحویل دهند و دولتمردان را در این راه یاری دهند صفهای 
طولانی تشکیل می‌دهند اما در ایران با بحرانی به مراتب شدیدتر 
مردم صف‌های طولانی تشکیل می‌دهند اما نه برای تحویل دلار 
و ارز بلکه برای تبدیل ریال به دلار، نه برای شکستن گوشی‌های 
آیفون، بلکه برای خرید گوشی‌های آیفون و شاید »عشق کرّه 

اسبی است در آنسوی بیشه که ما فقط شیهه‌ای شنیده‌ایم.« 

انتخاب اخََفِ اسَهَل


